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Kuopu sekretoriams.

Prenumeratorių knygos p. Astramsko, 
buvusio centraliszko sekretoriaus, teip yra su­
darkytos, jog apart jo vieno jokis expertas 
negali suprasti, o jis pats, matyt, nevisada 
jas galėjo iszpažinti, nes tankiai girdėti buvo 
skundai ant nereguliariszkos ekspedicijos.

Taigi meldžiami kiekviens kuoveikiausia 
prisiųskite adresus visų pilnų sąnarių, kad ga­
lima butų siųsti organą kaip pridera. Pereitą 
numerį į kitas kuopas iszsiuntėme ant prezi­
dentų arba teip kurio sąnario vardo, taigi kiti 
sąnariai tepasiima nuo jų savo laikrasztį. Tik 
pasiskubinkite prisiųsti adresus, tai nebus be­
reikalingų rugojimų ant nereguliariszkos eks­
pedicijos Adresuokit:

V. J. Stagaras,
Shenandoah, Pa. 

Snsivienyjimo reikalai.
Kuopų įsimokejimai 

centr. kasieriuip. Radze- 
v i c z i u i.
Mahanoy City, Pa., kuopa 25.00
Port Chester, N. Y., kuopa per
J. Zubą 23. 30
Moterų Draugyste, She­
nandoah, Pa., 1360

------- X------ -
Susirinkimas.

14 d. liepos bus Susirinkimas She­
nandoah, Pa., „Susiv” kuopos 51 po 
bažnytinėj salėj 2 valandą po pietų.

Teiksis visi sąnariai susirinkti ir užsi­
mokėti pripuolanczią mokestį.

V. Chmieliauckas.
Kuopos prez.

------- x-------

ATSAKYMAI.
Kun, J. S. Boston’e. Tėvynėje Susiv. organe 
į valias buvo iszaiszkinta apie seimą ir szliuptarnių 
pakeltus vaidus. Męs neprivalome paisyti ant to, 
ką tie rėksniai blevizgoja. Kun. Milukas neatsilie-

ųia ant visų tų užsipuldinėjimų ir bliuznijfmų per 
laikraszczius ir jų mitingus, nes gerai žino, kad duo­
damas atsakymą neužrakis nasrų tiems, ką isz dores 
kelio iszejo. Teipgi anie poneliai už unarą sau lai- 
kitų, jei kun. Milukas eitų su jais į disputus, ale te­
gul nelaukia. Gali sau rįkt kiek nori ir kaip nori, 
bet geri žmones nepaisys ant jų žaunų, o kaslink 
jiems panaszlų, palinkusių į valnamaniszką pusę, 
tai apie tokius nėra ka paisyti.

J. B. Brooklyn^. Kasierius p. Badževiczius 
negavo dar jus kuopos užmokestles, apsižirekite ir 
tai greieziaus, kad nebutbų po laikui.

pp. Kuni, Baltimore ir J. A. Chicagoje.
Užmanymas jubilejinio iszleidimo vysk. Valan- 

cziaus rasztų ir įkūnijimas to užmanymo yra vi­
siems žinomi. Tas pats pažįstamas Trupinėlio, apie 
kurį raszote, yra ant to paaukavęs $1. Dabar, kad 
netekęs vietos negali sau ponautie už Susiv. pinigus, 
tai visiaip plauszkia. Bet tie dumblai, kuriais jis 
drebia guod. kun. Miluką už jo darbsztumą, sukris 
ant paties p. Pažįstamo Trupinėlio ir jam panaszių 
juk kasierius p Stagaras stovi po kaucija 5000 dol., • 
kaip-gi gali prapulti pinigai sukalektavoti. Kode! 
tie poneliai tyli apie Paukszczių nevalioje tunanezius 
Paryžiaus parodos tūkstantį dolerių? Juk paroda 
jau pasibaigė seniai.

-------x-------
Klaidos pataisymas.

Pereitam „Tėvynės” No. „Susiv.” 
rokundose įsiskverbė klaida: pagarsinta 
kad p. Unikai nusiųsta $500 Kurszens- 
kio posmertines. Tuom tarpu turi būti 
$150.

KORESPONDENCIJOS.
Baltimore, Md, 1 d. Liepos 1901 
Garbus Kuningeli;
Sziuomi prisiuneziu czekį usz 5.00 

ir 50c. ir teip tuos piningus padalinu: 5 
dolerius auka ant jubilejinio iszleidimo 
Vyskupo Valanczausko rasztu, o 50c. 
auka Juozupui Uledriui 69 kuopos sąna­
riui serganeziam.

Užtemijęs 14 numarije Lietuvio 
straipsnį, kurįpapiesze Pažįstamas Tru­
pinėlio, gal T. Astramskas, matida- 
mas tokį iszniekinima to teip puikaus 
darbo, tai pasiskubinu prisiųstie savo 
aukai, kad da labjaus dantis geltų tiem 
musu laisvamaniams jie labai nekenezia 
kad tiek žmones suaukavo tai, tai viso­
kiais melagingais straipsnias nori sulai­
kyt aukas.........

Su guodone
Jonas Karalius.



Atsiliepimas Susiv. sąnario ant 
s z 1 i u p t a r n i u z a n n u.
Kada kaip buvo, tai buvo, ale jau da­

bar tai isz ties jokių budu negali nei su 
prasti, nefiszmislyti kaip yra. Pirmiaus 
nors daug mažiaus Amerikoje buvo lie- 
tuviszkų laikraszczių, tacziaus daugdau- 
giaus juose galėjai ir gero atrasti, o da­
bar, teisybę pasakius, apart barnių ir 
nesutikimų daugiaus juose nieko nesi­
randa.

Sziulptarniai savo gazietėlėse, kaip 
antai Vienybėje, Lietuvoje ir dar ko­
kiuose tę meluoja, keikia, rėkia kiek tik 
kožno nasrai tęsa, tai vėl iszrodo lyg 
stastosi kaip meszkabaczkoje, draskosi, 
maiszo viską į vieną krūvą, ką sziandien 
įryja — ryto stengiasi atryti ir tt. Tas 
viskas iszrodo, lyg kad kas norėtų gal­
va mūrą iszgriauti arba sziaudu jautį 
pririszti ar pakarti, teip jie norėtų gry­
ną melagyste visiems aiszkiai matomą 
teisyąę pervirszyti. Ar teip nežinoda­
mi ne ką sakyti, ne raszyti, isz piktumo 
bebliuznydami pasirodo juokingais ir 
suvis beprocziais, kad net bemeluodami 
tam paežiam straipsnije 
isz pradžios sako vienaip, o ant pabai­
gos antraip, neprisi pažindami prie to, 
ką augszcziaus pasakė. Isz ties, gal 
but jų makaules apsvaigo, nes kitaip 
negali būti. Ar gal iszputo pririję. į- 
nirszimo ir piktybes, kuriais Szliupelis 
savo bodes neskupiai vaiszina? Jeigu 
teip yra, tai ar nebūtų geriaus, ar nors 
sziek-tiek neprasivalnytų, nuo jos, kad 
visi sumetę po kokius nors kelis centu- 
kussavo dievukui ant ,,gurgur” papra- 
szytų ar užsiorderiuotų, anot Sakalo, isz 
jo aptiekeles po bonkute gero Ricina- 
vo aliejuko ?

O ant galo jie sau žinosi: „kokius 
vaisus sėja, tokius laike pjutes ir pjaus” 
„kaip pasiklos, teip iszsimiegos”.

Katalikiszkų laikraszczių korespon­
dentai, iszleistojai ir abelnai visi katali­
kai nei kiek teip neapsieina, kaip tie 
bezdžionvaikiai: jie stengiasi kaip ga­
lint nuo jų atsikratyti, isznaikinti vai­
dus, nesutikimus — ant kožnų netei­
singų užmetinejimų atkerta teisingai, 
žodžiu, stengiasi savo brolius užlaikyti 
szventame katalikiszkame tikėjime, do­
roje, sutikime ir vienybėje. Lietuviai 

katalikai savo lietnviszko vardo nenori 
pažeminti akyse svetimtauezių, bet sten­
giasi jį atgaivinti. Szliuptarriiams gi 
visai nerupi lietuvyste, jie darbuojasi tik 
del vieno biznio ir savo izmų praplati 
nimo.

Taigi, tai dabar. Amerikos lietu- 
viszkai-katalikiszki laikraszcziai, o lab­
iausiai Organas Susivienyjimo Tėvynė 
darbuojasi apie visiszką iszliuosavimą 
Susivienyjimo nuo tų ubagėlių, kurie, 
kaip matyti, daugiaus nieko nenorėtų, 
kaip tik kasą užgriebti. Bet kožnas į 
vietą Susivienyjimo kasos tik ameriko- 
niszką szpigą gaus pamatyti ir nevaryti 
ant kojų ir rankų iszvažiuos isz Susivie­
nyjimo kaip per XVI seimą isz sales isz- 
važiavo. Dabar tie szliupubagiai laužo 
savo'tuszczias galvas į visas puses, 
iszmislinėja dyvinus daigtus ir kož- 
name savo iszmisle, kaip kožnas žinote, 
tampa sugauti, kaip szuo už uodegos, 
melagiais. Dėlto asz jiems prielankiai 
velycziau, kad jie daugiaus nekovotų 
vien tik žodžiais ir perrekimu ir nesta­
tytų savę ant juoko. Teip lyginai jie 
iszrodo, kaip kad su mažu vaiku susi- 
ginezini: jis nieko daugiaus nežiūri, bile 
tik tave perkalbėti, perrėkti ir gauti 
virszų, nes-gi kvailesniam už save vis 
turi kartą nusileisti, nes sako, 
pats kvailu pasiliksi. Jei kam teip 
nesitiko, tegul pabando. Matydamas 
tagęs neperkalbesias, įsikanda koki žo­
dį ir tolei aną kalba, arba rėkia, kad ta­
vo kalbos negirdėtų, kolei tau nenusi­
bos, arba vėl ką pasakįsi, jis paskui tą 
patį antrina. Žinoma, už pamėgdžioji­
mą mažesnis gauna nuo didesnio kelis 
syk į kuprą, kada ans su tokia savo kal­
ba jam daeda. Teip lygiai ir mus 
szliuptarniai apsiena, nes nieką dau­
giaus neiszgaledami, stengiasi viską 
mums kaip mažas vaikas pamėgdžioti 
ir, pritrukdami savo kvailam iszsimela- 
vimui net žodžių, stengiasi perrekt- 
nors tais žodžiais kuriuos saliunuose gir 
tuokliai vartoja.

Galite kaip norite sau rėkauti, vy- 
rucziai galite keikti kaip tik jus seiles 
nesza galite ’ bliuznyti priesz tikėjimą, 
bet atsiminkite sziuos žodžius:,, nei pek­
los vartai jos (Bažnyczios) nepergales.” 
Jeigu dar nei sziem žodžiam netikite,

pažiūrėkite, į katalikiszkos bažnyczios 
praeitę, o man king, persitikrįsite, jog 
ji niekados nėra pergalima. Jus su savo 
keiksmais teiposgi mums neužkenksite, 
nes apart visko atsiminkite' nors tą 
priežodį, kurį ne vienas gal girdėjote, 
juog sako: „szunes balsas neina į dan­
gų”

Galime kožnam szliuptarniui į akis 
pasakyti, juog ir męs vargdieniai turi­
me ikvaliai supratimo; mus pirmiaus 
akys praszvito, nei tokių kvailių kaip 
jus ir gierai męs žinom; kas yra musų 
prietelum, okas neprieteliumi. Jus be­
dieviai nieko gero mums nepadarydami 
vien barstote brudais ir norite apdrėbti 
meszlais mus katalikiszkas szventiny- 
ežias, szventus daigtus ir kuningus. 0 
pasakykite ką ligszioliai mums gero pa­
darėte? Nieko! Bjaurinate tik patys 
save norėdami ir mus drauge subjaurin­
ti, iszjuokiat ir užsipuldinėjate, kaip sa­
kiau, ant lietuviszkų kunigų, stengiatės 
muš atitraukti nuo Dievo, norite, kad 
męs iszsižadėtume To, kurs yra musų 
didžiausiu geradėju, kurs mums sutei­
kia palinksminimą, palengvinimą ir ki­
tas gausias myligtas. Jei dar gerai ne­
žinote, ar greieziaus kitas visai negirdė­
jote, kaip buvo kankinami katalikai už 
neiszsižadėjimą katalikystės laikuose 
deszimties Rymo ciesorių tai paskaity­
kite „Nedorybes Nerono” ir k., o pa­
matysite, juog katalikai kentėję dides­
nius persekiojimus, kaip visados, neisz- 
nyko bet sustiprėjo ir dar labjaus pasi­
daugino. Dėlto jus kvaili užsipuldinė­
jimai tiek ženklina ir blėdies padaro ka- 
talikiszkai bažnycziai, kaip vuodo žmo­
gui įkandimas, kurių norint ir baisybės 
žmogų apnyktų, jis kaip nieką atranda 
būdą (spasabą) nuo jų apsigynimo. Bet 
jus, poneliai, mažiau ženklinate katali 
kiszkai bažnycziai kaip žmogui vuodas 
ir jo įkandimas. Dėlto norint jus ir 
butų pusė svieto, vienok katalikiszkos 
Bažnyczios nesugriausite ir visas jus vi­
sų bedievių darbas buvo ir bus be vai-

■ siaus — nueis per nieką.
Bet pasakykite-gi kuris, ar bjauri­

na pauksztis į savo lizdą? Ne. Kaip 
pauksztis niekados nebjaurina savo 
lizdą, teip geras lietuvis nebjaurina sa­
vo szvento tikėjimo, bažnyczios, brolių,



savo genezių.
darytumėte, kad koks žmogus atėjęs į 
jus namus imtų bliuznyti ant tavo tėvo, 
motinos, brolių, dergtų jus czystus na­
melius visokiomis bjaurybėmis? Tokį 
ponelį netik ką už apikakles paėmę isz- 
trenktute per duris, bet skaudžiai dar 
jam atligintute užpelnytą bausmę. Teip 
ir męs savo visiems paleistaburniams 
turime padaryti, o dauginus jie nenorės 
ardyti tarp musų meilę, sutikimą, 
vienybę, nenorės bjaurinti musų szven- 
tus, czystus ir ramius namelius viso­
kiomis bjaurybėmis.

Skaistutis.

kajus padarei juose balių, ant kurio vai- 
kszcziojot kalektavodami net ir Will­
iam Penn praszydami, kad ateitume 
ant baliaus.

Kaip girdėti neva delegatams už 
kelią, o gal statysit sau kirkužę, kur 
jus galvocziai atvažiuos jums pamok­
slus sakyti. Praszau ant manęs dau­
ginus neužsipulti, ypacz kad pats turi 
daugelį daigtų, ką galimą butų prikisz- 
ti tamstai.

P. Karvojus.
Shaft’o kuop. Susiv. prezidentas.

--------X-

-------- x--------

Atsiszaukimas 76 kuopos 
priesz melagyste p. Bridicko

Vienybėje No. 23.
Kaip Bridickas raszo, juog 79 kuo­

pa papilde tautiszką apgavystę, ir kad 
virszininkai kuopos su kunigu Miluku 
sudarė 14 suokalbį be sąnarių žinios 
tikietus atspaudinti neva ant pagelbos 
jaunų vvrų besimokinanezių užrubeže- 
je ant kuopos vardo, tai visai yra be 
gediszka melagyste. Mus kuopa už 
szauke extra mitingą ant 26 decembe- 

rio, per kurį vieno sąnario buvo įneszta, 
kad duotum spaust tikietus tokius kaip 
augszcziaus minėjome, ant ko visi sąna­
riai pristojo. Potam buvo perstatyti du 
vyrai, kurie turėjo užorderiuot tikietus, 
beje. K. Liavas ir p. Karvojus. Tu- 
gi poneli Bridicke nekaisziok kudino’ 
Miluko į kuopų reikalus, kad kitą syk 
nesusilaižytum. Sakai, juog kuopos 
sąnariai nieko nežinojo apie tuos tikie­
tus? Mums negalvoj, kuris neateina 
ant užszauktos dienos.
teip nedarome, kaip p. Bridickas, ne 
szaukjame neprigulinezių į Susivieny- 
jimą žmonių ant mitingo. Praszome 
pasakyti Bridicko, ant ko męs leidome 
džiegorelį?

Isz surinkto pelno dalį, t. y. $5 
paaukavom Motinėlės Draugystei, o ki 
tų dalį didesnę apvertėme, ant savo 
kuopos reikalų beje ant kasztų dele­
gatams į seimą. Ar tai vagyste ? Ar 
tai kuopa neturi tiesos daryti pra- 
mogę, kak nereiktų sąnariams dėti ex-

Pamislykite kožnas, ką dar atlieka dalis ant visuomeniszkų rei­
kalų?

Dabar paklausykit apie teisybę 
Bridicko.

1900 m. 7 Sausio laike kliubas mi­
tingą, o 74 kuopos prezidentas klausė 
pas Bridicką kaipo kuopos sekretorių, 
ar turi būti mitingas kuopos Susivienyji- 
mo1 B. atsakė, kad ne, o potam ke­
liems sąnariams pasakė, kad kuopos mi­
tingą sziądien nakezia atlaiko ir be pre­
zidento^ žinios priėmė kelis naujus sąna­
rius tarp kurių vienas buvo 52 metų se­
numo ir 12 metų kaip sergąs, Bridickas 
tą padare su savo draugais valnamaniais 
be prezidento žinios, nes bijojo idant 
jis nebūtų tam prieszingas, kad įsirasze 
per seni sąnariai. Prezidentas dasižino- 
jęs apid sekretoriaus tokius darbus 13 
Sausio paklausė pas mane, kokią asz 
jam duodu rodą. Paklausiau kas pa- 
sirasze ant apikacijų? Jis nežinąs atsa­
ke. Pasakyk sekretoriui atsakiau, kad 
negali be tavęs daryti mitingų ir jokių 
sąnarių priiminėti,, O jeigu jis tavęs 
neklausys, tai atsiszauk į Centraliszką 
komitetą. Perezidentas atsake, kad jis 
nemokąs ne raszyti, ne skaityti. Da- 
girdęs Bridickas apie mano rodą, žinojo 
kad iszeis riestai — atmete tuos sąna- 

1 rius.
Teip p. Bridicke stataisi ,, t e i s i n- 

j g u", kad net ant XVI seimo iszrinkti 
delegatai neužsitikejo ant tavo raszyto 
mandato, bet prie dviejų sviedkų turė­
jai perskaityti kaip surasziai. Gerai 
jau esi žinomas!

Feippat priminsiu guodotiniems gzventųjų Tėvų veikalais, klerikams buvo 
sąnariams, už ką Bridickas supyko ant nežinomas; gabesnis mokytinis norėtų pla- 
mųs kuopos. Bridickas turėjo susiuos- jcziausapsiszviesti, neg tai padaro paprasto- 
tyti su Astramsku, kad pamažinti mus ! 
kuopos sąnarius, idant negalėtume ant 
seimo issiųsti 3 delegatus 74 kuopos 
(Lost Creeko) buvo 24 sąnariai, o jie 
padidino 27 sąn. ir norėjo leisti 3 dele­
gatus, kaip nevat ir ant mandato buvo 
paraszyta 3deleg. Mus Shaft’o 76 kuo­
pa dažinojus tą Bridicko biznį užbėgo 
jam kelią ir sudarkė, už ką jis nuvary­
damas piktumą norėjo apszmeižti ma­
ne, kun. Miluką ir kitus savo melagys­
tėmis, kūnas - patalpino į Vienybę.

Ale pasakyk-gi Bridicke, ant ko tu 
tra kasztus ir kad isz tokios pramoges paaukausi, kada atėmęs isz karves pa-

Apie Vysk. M.Valancziu 
(tąsa.)

Pataisymui, kas buvo pikto, Vyskupai . 
griebės radikaliszktj pragumų palikdami 
Virszininkų ir jo pagelbijjmkų isz kunigų 
Misijonorių Susirinkimo, kitus profesorius 
pristatė isz svietiszkųjų kunigų, ir teip pake­
le toje įrednėje tvarkų ir mokslų. Svietisz- 
koji dvasiszkija, paskirta mokinimui sanbro- 
lių, suprato savo pasiuntinystę ir, kiek galė­
jo, stengės iszpildyti. Toje gadinėjė, kad 
kunigas Valanczius apėmė vedimų mokslų 
vyskupijos, jaunumenės Regensu (teip tuo­
met vadinos) buvo szviesus ir dievobaimin­
gas kun. Mierzwinskis, o jo pagelbininku — 
'guvus ir praktiszkas kun. Kocas. Bet nekan- 
tantumas už atstatymų nuo profesorystės 
kitų Susirinkimo sanbrolių ir gilus amžius, 
rodos, atszaldė juos prie Seminarijos ir jau- 
mimenės. teip juog mažne jokios įtekmės 
nebeturejo, nebekėlė mokslų, nelavino jau­
numenės guvumo, nedarė durų į tikrus mok­
slus, szalino nuo susidūrimo su dvasiszkija 
ir, nuduodamu priturėjimų, trukdė apszvie- 
timų. Seminarijos knygynas, turtingas

sios lekcijos, bet nebuvo kas parodus, kaip 
reikia szviestis. „Maželiai praszė duonos, 
o nebuvo kas butų jiems atlaužąs”. Kun. 
Valanczius, likęs rektoriumi, su pagelba 
jaunų ir guvių profesorių, iszsilavinusių 
mokykloje garsaus kun. Holowinskio ir 
szviesus Vyskupo Barauskio, pradėjo atgai­
vinimų Seminarijos: stipria ranka panaikino 
tų, kame buvo perdėta; užvedė tokiuose at­
sitikimuose reikalingų sziurkszczių grosų, 
įvaisė tvarkų, pagalinus pavirszutinę įrėd- 
nės iszvaizdų perdirbo; priveizdėjo, kad aku- 
ratniai profesoriai lekcijas iszguldinėtų; pat­
sai davė pavyzdį tvarkos, profesoriszko 
rūpestingumo ir numylėjimo darbo. Vei­
kiai Seminarija kitaip iszveizdėjo; prasidėjęs 
atgijimas ėjo tolinus keliu, kunigo Valan-

Męs teip-gi



cziaus parodytu; ilgainiui užžibo mokslu, 
dievobaimingumu ir įgijo szlovę tikrai dva 
siszkos įrėdnės. Visoko pradžią neabejoti­
nai kun. Rektorius Valanczius padare. 
Jei įpėdiniai jų dar augszcziaus pakele, jei 
dar labjaus iszpletė mokslus, tai tas nesuma­
žina kun. Valancziaus garbes. Isz to mato­
me, juog praszalinimas nuo Seminarijos 
kunigų Misijonorių musų bažnycziai ir vys­
kupijai ant gero iszejo. Nabaszninkas Vys­
kupas, pradedamas gadynę atgijimo Semina­
rijos, gal ne nesvajoja, juog taiso sau ant 
tolesnio laiko guvius pagelbinįnkus; neužsi- 
vyle nėmaž. Rektoriaudamas, kad užsiėmė 
rasztenybe ir vieszai seminarijos sodne raszė 
savo „Žemaitiu Wiskupiste”, masino jau- 
numenę į mokslus, į trusią, i m y 1 ė j i 
m ą tėvynės dalyk ų.

In kun. Valanczių Vyskupų galėtų 
tuejopai žiūrėti: 1) kaipo į tikrą Vyskupą, 
2) kaipo į Valdytoją Vyskupijos, 3) ir kaipo 
į literatą. Kiekviename atžvilgyje matome 
puikią ir sekimo vertą triūsą. Visųpirmu, 
kaipo Vyskupas,.szvietė paveikslingu gyve­
nimu, tvirtu tikėjimu, tikru dievobaimin­
gumu ir reguliariszkumu; be puikybės, 
blaivus, mažai tesirūpinąs apie lepnumą, 
buvo iszmintingai užsiėmęs pildymu savo 
pridermių, kurias ne tiktai Vyskupu būda 
mas, bet ir pirma to ir visados giliai supra­
to. Kaipo Vyskupas, tik augszcziaus juos 
iszkėlė: nekartą sakydavo pas aną priedermę 
esant ant pirmos vietos, ir kitiems teip isz- 
puolą elgtis: ar nori, ar nenori, jei prieder­
mė reikalauja, turi iszpildyti. Kad nupuo­
lusiam ant sveikatos patardavo prįsiturėti 
nuo darbo, visados atsakydavo, juog jis yra 
Vyskupas, kuriam priedermė įsako darbuo­
tis, pasiszvęsti. Isz to užjautimo prieder­
mių labai daug plaukė, kaipo vyskupiszkų, 
teip ir administrativiszkų jo darbų. Kita 
puiki retai te randama jo ypatybė buvo — 
numylėjimas triūso. Buvo tai žmogus nepa­
liaunamo darbo ir veiklumo; žmogus stebė­
tino prakitszko ir energiszko darbsztumo; 
visuomet užsiėmęs kuo nors didžiu ar ma 
žu; kartais besikalbėdamas su kunigais, jei 
ilgiaus tęsės, arba ką nors raszinėjo, arba 
įdėliojo sz. relikvijas žmonėms l mažus Kry­
želius. Arszus buvo neprietelius tingima 
vimo; nėkuomet neilsėjos; drąsiai galima sa 
kyti, juog ir numirė isz darbo ir buvo darbo 
kankintinis. Visi jau atmena, kaip sugrąžęs 
isz už rubežiaus, kur 1874 m. buvo iszvažia- 
vęs pagelbėti susilpnėjusią savo sveikatą, ru­
dens, szaltų vėjų ir lytų -laiku milžiniszkus 
būrius žmonių dirmavojo isz pradžios bažny 
ežioje, o kad nepaliaunamas darbas, drėgnas 
laikas ir traukimai vėjo pradėjo sveikatai vo 
dyti, turėjo persikelti į naminę savo koply- 
ežią; ant galo, kad didinantys kentėjimai ir 
ten davės pajusti, paliepė įtaisyti altorių sa 
vo kambariuose ir neliovės dirbęs. Nieko 

1869 m., t. y. bado metuose, įtaisė pas save 
netureziams virtuvę, liepė taisyti valgymą, 
— ir teip per kelis mėnesius kasdieną mai­
tino po kelis szimtus ypatų. Szelpė, neat­
sižvelgdamas į skyrtumą tikybos: kas tik 
reikalavo, paszalpą gavo. Per daugalį 
metų kasmet pirko po 50 kailinių, tankiau­
siai — netureziams žydams; ant jų Velykų į 
rabino rankas nusiųsdavo visuomet po 50 
rublių.

(tolinus bus)
------- x--------

Astramsko melagystes.

Placziai pagarsėjusio (visiems ži. 
nia kuomi) ,,kunigaikszczio” Jocio or­
gane ,, Lietuvij”, No. 14 szių metų ant 
pirmos vietos rėpso straipsnis „Susi- 
vienyjimas ir mes”, kurio autorius-p. T. 
Astramskas (Pažystamas Trupinėlio) 
szlieja.visą tulžį, kuri susirinko jo szir- 

dij per pastaras kelias nedelias, prade­
dant nuo XVI Seimo, kada jis neteko 
„sziltos vietukes”. Visas straipsnis 
neva pridengtas ploszczium teisybės, 
bet tas „ploszczius” yra teip skylėtas, 
kad ant kiekvieno žingsnio isz po jo 
kyszczioja pridengta melagyste.

Tas straipsnis, nors pavadintas a- 
belnu antgalviu „Szsivienyjimas ir 
mes”, bet turi už siekį apszmeižti tik 
tris ypatas: kun. Miluką, kun. Kaupą 
ir manę.

Paprastai neatsaknieju ant asabiszkų 
užsipuolimų ant manęs, nes gerai pame­
nu maskoliszką priežodį: ,,Szuva loja, 
vejos vesza”, juo labjaus, kad'visi, kurie 
manę asabiszkai pažįsta, žino mano tei­
singumą ir jokiems iszmislams ant ma­
nęs, kad ir drukutiems, netiki. Vie­
nok szį sykį negaliu nutylet nedavęs at­
sakymo ant melagingo straipsnio p. As­
tramsko, o tai dėl dviejų priežasezių: 
1) kad ten užsipuola ne tiek ant manęs, 
kiek per mane ant kitų, ir 2) kad ten 
sukraipyti faktai yra geriaus žinomi 
man, ne kaip kam kitam.

Pirmutinis p. Astramskas melas, 
tame stzaipsnij tilpęs, yra tas, kad kum 
Milukas ir Kaupas buk nebūtų galėję 
iszsiteisinti priesz XVI Seimą. Isz 
ko teisintis? Pats p. Astramskas 
gerai žino, kad jis butų turėjęs teisintis 
isz daugelio dalykų, isz kurių nebū­
tų galėjęs iszsiteisinti: UŽ

nepridėjo perkalbinėjimai: ant visoko atsa­
kydavo, juog jis vyskupas, turi darbuotis; 
žmonės ateina, reikalauja Dirmavonės Sakra- 
kramento, — tegu-gi bus Dievo valia. Tas 
darbas buvo tai vyriausioji priežastis iszsi- 
szakojimo ligos, kuri padarė tai, juog nieko 
uebepridėjo vaistai; ant galo, navedė į gra­
bą. Darbas, nepaliaunamas darbas — tai 
didysis jo gyvenimo privalumas; darbavos 
jaunystėje, darbavos tarnaudamas, darba­
vos lyg mirsiant. Augsztas vyskupo padė­
jimas suteikė jam per nelyg platų darbo lau­
ką; apart dirmavojimd žmonių, szventimo 
brostvų, vyskupijos rėdymas nemaž atimda. 
vo jam laiko: tai priimdavo pradėm atsi- 
lankanczius kunigus ir svietiszkosius; tai isz- 
riszinėjo bėganezius klausimus ir atliko in­
teresus; tai atraszinėjo kunigams ant dva- 
siszkų jų klausimų; tai raszė privatiszkus 
rasztus į dvasiszkuosius, kuriais vieniems 
dėkavojo už puikius darbus ir uolumą, kitus 
ragino, o kitiems suteikė kartais ir sziurk- 
sztoką, bet reikalingą piemeniszką perspėji 
mą. Tų privatiszkų Vyskupo Valancziaus 
rasztų galėtų suskaityti į kelioliką tukstan- 
czių. Jei prie to pridėsime 752,303 žmones 
padirmavotus (pabaigoje amžiaus nebeužra- 
szinėjo; butų'buvę dar dauginus. Red.): 50 
bažnyczių iszstatytų ir pakonsekruotų, 550 
kunigų jo įszvęstų, — turėsime gana tikrą 
supratimą apie darbsztumą to žmogaus in 
persitikrįsime, juog tai buvo vyskupas ne­
paliaunamo triūso ir energiszko veiklumo. 
Netik darbsztumu, bet ir stebėtinu savo po- 
puliariszkumu kun. Valanczius garsingas 
buvo; žemesnioji ypacz luomą, praseziokai, 
dar labiaus — maži kūdikiai visados ir visur 
galėjo prie jo prieiti, visuomet būdavo malo­
ningai priimami. Važinėdamas po vyskupiją 
ir Kaune, padirmavojęs, mažne visados vai­
keliams dalydavo mažus paminklus: o per 
visuotinius aplankymus daugumui ir isz 
žmonių dalydavo kryžius, medalikėlius, 
abrozdėlius, religiszkas knygeles: kartais ir 
maldaknyges. Dėlto tai žmonės teip prie jo 
prisiriszo, mylėjo, religiszkai klausė jo per­
sergėjimų ir turėjo jį už szventą: dėlto taj 
kūdikiai su įsitikėjimu prie jo glaudės. Kau­
ne kad tik pasirodydavo ant ulyczios, visuo­
met subėgdavo būriai mužų kūdikių be sky- 
riauk-iszpažinimų (vierų) ir grįždavo laimin­
gi, kad senas vyskupas ką nors prakalbėjo 
arba, kaip visųtankiausiai būdavo, kad kuo 
nors apdovanojo.

Puikiai Vyskupą Valanczių dabino jo 
m i e 1 a s z i r d y s t ė ir visi isz ta paei­
nantys darbai. Niekados ir niekam neatsakė 
paszalpos: parėjunams dalijo iszmaldą sulyg 
reikalavimą; siuntinėjo ir rasztais jos rei­
kalaujantiems; kitiems turėjo paskyręs mė­
nesinę pensiją; užlaikė sziek-tiek naszlai- 
czių; turėjo įsteigtą Kaune szpitolg, kurią 
aprūpindavo reikalingais daigiais. 1868 ir



tai jis ir pabėgo nuo XVI Seimo. 
Duokim sau, kuom jis butų iszsiteisi- 
nęs isz to, kad priėmė prenumevrtą 
nuo neprigulinczių į „Susiv.,” o pini­
gų kasieriui nesiuntė? Daugelis atsi- 
szaukia ir dabar reikalaudami ,,Tėvy­
nės,” nes, esą, užmokėjo p. Astram- 
skui už visus metus. Centr. kasierius 
sako, kad p. Astramseas n e p r i- 
siuntė ne vieno dolerio 
prenumeratos už ,,Tėvynę.” 
Ar ne butų reikėję p. A. isz to pasitei­
sinti? Toliaus — rokundose skaito­
me, kad yra užmokėta tūlam p. Karu- 
žui $48 (vieną mųnesį $30, kitą $18) 
už subrosziuravimą ,,Amerikos Lietu­
vių.” Tuo tapru pasirodė, kad ta 
knyga visai nebrosziuruota, tik sudė­
styta.... geda butų paimti daugiaus 
per $20 už subrosziuravimą keliolikos 
szimtų knygų, o kuom p. A. iszsiteisįs, 
kad patusztino „Susiv.” Kasą ant $48 
tik už vieną sudėstymą knygos? Dar 
toliaus, kuom iszsiteisinti isz to, kad 
rokundose (iszdavimuose) tovienio stovi 
„už extra darbą tokį ir tokį, tiek ir 
tiek;” mes kožnas žinome, kad ne vie­
na spaustuve už dyką niekam nedirba, 
taigi jeigu buvo koki extra darbai, ta! 
turi būti ir extra įėjimai už tuos darbus? 
Pon, Astramske, kur tie įėjimai?.... 
Panaszių klausymų, jei p. A. nori, pa­
norėjęs kitą sykį daugiaus užduosiu. 
Taigi per seimą butų turėjęs iszduoti 
rokundą p. Astramskas, o ne kas ki­
tas, betjąabėgo.... Pabėgo, tai tiek 
to, tai jo giliukis, bet savo kaltę ant ki­
tų versti, tai jau visai negražu! Tas ly­
giai teip iszrodo, kaip kad vagis pulke 
vejamas drauge su kitais rėkia: ,,laiky­
kit vagį....”

„Ar „Tėvynė” ilgai iszlaikys? 
Klausia toliaus p. Astramskas. Jei 
„Tėvynė” galėjo iszlaikyti po „iszmin- 
tingu” Astramsko gaspadoravimu, tai 
laikysis ji ir toliaus ir pragyvęs gal ir 
patį p. Astramską. Tarp kitų daigtų 
„Susiv*.” spaustuvėj rasta p. Astram 
sko „dinerke” nuo alaus. Alus, teisy­
be, iszgertas, likęs tik ant dugno biske- 
lis; su laiku (mat ilgiai spaustuve buvo 
užrakyta) ir t is biskelis jau isždžiuvęs 
ir prilipinęs prie „dinerkės” dugno du 
puoduku.... Kalbu apie tą „diner- 
kę” dėlto, kad žinau, juog nieks (iszsky- 
rus vvhiskę) teip spaustuves bižniui ne­
kenkia, kaip alaus (anot p. A. — ginta­

ro) kvapas. Ta „dinerke” mums teip- 
gi paaiszkina. delko „Tėvynė” už pe­
reitą pusmetį tiek daug kasztavo.

Piktinasi toliaus p. A., kad „Tė­
vynės” spaustuve perkelta į Shenan­
doah. Isz Philadelphjos ją iszbaidė ne 
kas, kaip blogas paties p. Astramsko 
gaspadoriavimos. Juk, jei teip toliaus 
butų ėję. „Tėvynė” butų subankrutijus, 
„Susiv.” tiek ji daug kasstavo. Asz 
esu persitikrinęs, kad p. Astramskas jo­
kiu budu negalėtų už tokią pigią prekę 
iszleidinėti. Juk „Susivienyjimui” „Tė­
vynė” visų metų kasztuos tik 11 szim­
tų su per kraustymu, op. 
Astramskas per pusę metų iszaikvojo 
800dol. Tai klausymas, delko,,Tėvy­
nė” negyvuos?

Toliaus p. A. jau pasakoja mano 
asabiszką istoriją ir.... meluoja. Sa­
ko, kad asz turiu mokėti ant mėnesio 
po $30. Netiesa: apart tos mėnesinės 
mokesties $30 už presą, asz dar per me­
tus nuo 1 Kovo 1900 iki 1 Kovo 1901 
iszmokėjau kun. Milukai už litaras 
(small pica) $180, mokėjau procentus į 
banką už p. J. Mantvilos skolą, kurią 
ant savęs prisiėmiau ir dar paczios sko­
los iszmokėjau $100. Jei p. A. neti­
ki, galiu jam parodyt visas „rasytes.”

Taigi ant mėnesio ne po $30 reikėjo 
mokėti, betsuvisz po S55, ir viską į lai 
ką iszmokėjau, dar prie to szlubavau 
su ,, Vilczia,” prie kurios teipgi reikė­
davo kelis graszius prikiszti. Taigi jei 
asz pirmiaus galėjau tiek iszmokėti, tai 
delko jau ėmiau ir teip urnai patekau į 
kritiszką padėjimą, kada jau baisiausias 
skolas nustūmiau? Darbo niekados 
man nestokavo, ir jei buvau kada 
sunkiam padėjime, tai dėl stokos dar­
bininkų, bet ne dėl stokos darbo. Tei­
sybė, nelengva buvo tokias sumas mo­
kėti (apart pragyvenimo, randos, dar­
bininkų, popieros ir t. t.), teisybe, kad 
„dinerkių” ir „kitų linksmybių” isz ku­
rių naudojosi p. Astramskrs sėdėda­
mas „Susiv.” spaustuvėj, asz turėjau 
iszsizadeti, bet visas reikalingas mo­
kestis į laiką iszmokėjau. Tai kokiu 
gi budu prie tokių faktų, kuriuos galiu 
kiekvieną valandą dokumentais daro- 
dyt, p. Astramskas drįsta tvirtinti, kad 
asž žuvau? Kaip jis drįsta tvirtinti, kad 
kun. Milukas su kun. Kaupu dėl mano

gelbėjimo įsuko man spaudinima 
Chrestomatijos? Juk „Tėvynes” spau­
stuvė, po p. A. gaspadoriavimu, nega­
lėjo atspaudinti, ką prrodo „Amerikos 
Lietuvei,”ant kurių extra mokestysbu- 
voi mamos, o jau treti metai spaudinami 
ir neužbaigti. Chrestomatija, kaip ir gra­
matika, turėjo spaudintis kitoj spau­
stuvėj.

Chrestomatija dėlto man teko spau- 
dinti, kad asz padaviau lengviausias 
„Susiv”iszlygas. Delko p. A. kaip žu­
vis tyli apie tai, kad gramatika buvo 
spaudinta Tilžėje pas vokietį? Jei 
Chrestomatiją butų spaudintis ,, Vieny­
be”, p. A. teipgi buaų tilejęs kaip neby­
lys. Baisiausias daigtas, kad spaudine 
..Stagaras! Delko? — dėlto, kad 
Stagaras nesieda su kun. Miluku. Ar 
ne geda p. Astramskas dėl savo asabisz- 
kų pik.urnų (netekus vietos prie Tėvy­
nes) graibytis tokio apmelavimo?

Tą patį gali pasakyti apie Vysk. 
Valancziaus rasztų iszleidimą. Kol p. 
A, ramiai szilosiprie,.Tėvynes”, viskas 
buvo gerai, pagaliaus pats paaukavo do­
lerį ir priėmė kvitą su paraszu; „Jubi­
liejiniam Vyskupo M. Valancziaus rasz­
tų iszleidimui.” Dabar, kada pervėlu 
mainyti, kada jau popiera parėjo, kada 
spauda prasidėjo, p. Astramskas pro­
testuoja. ... nes jis neteko vietos prie 
„Tėvynės.” Protestuoja vardan visuo­
menės labo, nes turi asabiszką piktumą. 
Ne, pon Astramske, neuždengsi nieko, 
per skylėtą tavo uždaugalą kyszczioja 
visur szlykszti melagystė. Geriaus bu­
tų buvę, kad butum su tuom straipsniu 
neužėmus bereikalo ,,Lietuvij” vietos 
ir manęs neprivertęs eikvot „Tėvynės’ 
szpaltas.

V. Stagaras.
-------- x--------
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Chrestomatija, 
176 pusi, kurioje patilpę dekliamacijos, 
tinkanezios kiekvienam atsitikimui, 
teipgi parinkti isz geresnių rasztininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. sąna­
riams tik 25c. Piningus siųskite pas: 
Clias Radzevicz, Shenandoah, Pa.



Aukos ant Vysk. M. Valancziaus 
Jubilėjinio rasztu iszleidimo.

Per kriksztynas pas p. J. Žemaitį She-

K. Bautrenas Lawrence, Mass. 1.00

T. Bartwood >, 1.00

K .Gaidimaviczius JJ
1.00

J. Buzenczis 1.00

A. Plivoks >> ,50

- M. Kondraitis 
Smulkesnių auku

H ,50
,45

Draug .szv. Jur. Kan. Forest City 60.00

Kun. J. Kuras 15.00

J. Tansulynas Scranton 1.00

M. Puvaczauskas Mah. City 1.00

J. Szuminckas f f ,50

J. Laukaitis >» 1.00

J. Macziulskis 1.00

P. Žalis » ,50
P. Kazakeviczia ,50

J. Jeskeviczia f f 1.00

B. Szestokas f f ,50

J. Zinkeviczius Į f 1.00

P. Gudaitis 1.00

P. Malušinskas JJ
1.00

J. Stanukynas JJ
1.00

K. Cziplinskas JJ
1.00

S. Inkratą JJ ,50
0. Jekimaviczienė JJ

1.00

A. Gustaitis JJ
1.00

A. Deltuva JJ
1.00

A. Bliudžius JJ ,50
M. Lorenta JJ

1.0

J. Malaszinskas f f 1.00

K. Taraseviczia f f 1.00

A. Sabalauckas JJ ,50
T. Kubilius JJ

1.00

K. Juknelis ff 1.00

A. Bagdanaviczius JJ
1.00

J. Kriczinas JJ ,50
J. Dzinga 1.00

V. Lapinskas 
Smulkių aukų

JJ
1.00

3-70
Kun M. Juodiszius Pine Grove 10.00

nandoah, Pa. 3-85

Kun. A. Kaupas Scranton 15.00

pirmiau davęs 10.00

Kun. M. Szedvydis Pittston 25 00

Kun. J. V. Kudyrka Hazleton 15.00

pirmiaus davęs 10 00

Kaz. Levas Wm Penn 2.00

Ign. Kanceviczius JJ
1.00

J. Kanceviczius JJ
1.00

J. Tamoszaitis JJ
1.00

A. Kuczinskas JJ
2.00

J. Czižaukas JJ ,50

j. Luczka JJ
1.00

J. Dulckis JJ
1.00

A. Vitkauckas JJ ,50

J. Kuczinskas „ 3-00
A. Kruszmskas „ 1.00
A. Kleponis „ I.OC
P. Matonis ' „ 2.00
B. Bliuvas „ 1.00
M. Kabaszinskas „ I.OC
J. Matuseviczia „ ,50
S. Czepukaitis „ 5.00
K. Blekeviczius „ I.OC
P. Tereila t „ 1.00
Pr. Tereila „ 1.00
A. Skamroczius „ 1.00
M. O’Hara Shenandoah Liv. Stables 5.00

Rūtos draug. Szvaicarijoje 5.00
Kun. S. Czepanonis Homestead 5.00
pirmiaus davė 10.00
Kun. J. Sutkaitis Pittsburg 25.00
Feliksą Dimsza Homestead 5.00
J. Tarase vieži us „ 1.00
P. Kazuczionis „ 1.00
J. Šernas, Lietuvos redak. Chicago I 00
Kun. J. Kolesinskas Chicago 1 0.00

Szv. Martyno draug. Shenando.h 5.00

J. Kaia.us Baltimore 5.00

P. Karvojus Wm. Penn 1.00
Homeastead „Susiv.” kuopa 5.00

Kun. L. Wysecki Brooklyn 2.00

P. Lazauckas Boston 10.00

V. Tuinyla „ 2.00

M. Gudas „ 1.00

Kun. J. Jaksztas Worcester 10.00

Vytauto Dr. susirin. „ 11.80

J. Kudyrka Waterbury 500
M. Samuleviczia Brooklyn i.oo

A. Baltiejus ,. 5 00

J. J. Franey Shenandoah
J. Pilkis Gilberton

5 00
I. d

V. Dabrickas „ ■,5<į

S, Plocienik „ 1.00
J. Andza Mahanoy Plane 1.00
M. Wilkaitis „ 1.00
J. Muraszka ,, 1.00
A. Czejauekas „ 2.00
J. Cerakaviczius „ 5.00
K. Ivanauckas „ 1.00
K. Dubauckas „
T. Grigaliūnas „ 1.00
A. Levianis „ 1.00
M. Bendoraitiene Maiseville 1.00
T. Žvinakis „ 1-00
A. Bernolaitis „ ,50
A. Bendinskas „ ,50
J. Kapoczius „ 1.00
M. Kalimanskis „ ,50
J. Ardzijauckas „ 1.00

V. Varnas „ ,50
M. Molinauckas „ 1.00

A. Kaseleviczia
. .nin
1.00

A. Skilandžiunas JJ
1.00

J. Griszkonis »> 1.00

Dr-e szv. Vine. Shenandoah, 5.00
J. Baliunas Mah. Plane 5 00
M. Slavickas Shenandoah 5.00
Kun. A Lopeta Wilkes Barre 10 00
J. Rėkus JJ 1 5.00
J. Daukszys JJ

1.00
J. Žolynas 1.00
J. Luszaitis ff 1.00
V. Luszaitis JJ

1.00
A. Baltuszkas JJ

1.50
J. Kasiulaitis Pittston 2.00
A. Tepliuszis f f 25.00
Pr. Žarnauckas JJ

5 00
M. Toluba Ji 1.00
T. Jodauga jj 5.00
P. Katkauckas JJ 2.00

—---------X--------------------

Patemijimai.

P. Astramskas, buvęs sekretorius 
dabar po laikraszczius raszo daug pra- 
naszaudamas, kad Susiv. dabar pasto­
jęs katalikiszku eik biednyn. Ant tų 
visų raudų buvusio sekretoriaus atsako­
me, kad męs netikime į jo pranasziską 
gabumą, męs tik esame persitikrinę, kad 
Susivienyjimui isz ties butų pasitaikius 
beda, jei ilgiaus butumeme laikę už 
gaspadorių p. Astramską, kuris isz tie­
sų nemokėjo gaspadoriauti ant Susiv. 
turto. I.-zdavimai antTVvynes laikrasz- 
czio ir ant kitokių spaustu­
ves reikalų prie Astramsko bu­
vo isz ties dideli, per dideli; jei ilgiaus 
butų tiek iszleista, tai butų reikėję skųs­
tis ant neisztekliaus. Ponas gaspado- 
rius, kaip pasirodė, imdavo net po du 
extra darbininku, nežinia kokiam dar­
bui. Po teisybei, jis pats, t. y. p. As­
tramskas turi prisipažinti, jog X\ I sei­
mas teisingai padare, jį ir jo darbinin­
kus atstatydamas nuo spaustuves ir a- 
noskasztus aprubežiuodams ant 1200 
dolerių. -Dar po sziai dien p. Tamoszius 
neyra iszdavęs rokundų spaustuves. 
Po szimts balanų, dcdute, ką beraszai 
visaip pogazietas, pristatyk mums spau­
stuves ineigos ir iszeigos knygas ir kvi­
tas, tai bus daug didesnis unaras tam­
stai. ' Dabargi kad su balanomis pabė­
gote prie gintaro ir rokundų savo gas- 
padoriavimo neiszdavSte, tai mažai kas 
įtikės jūsų pranaszavimams.
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dirbimą.

679 Milwaukee Avenue,
Mano Dirbtuve tapo 

Apdovanota

DVIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei 

ą isz

POWECMAIIS MA

KRAJOWA

894

| KARŪNŲ, SZARPŲ, 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
|berlų, marszal- 
| KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo-
Sh dotinietus Kunįgams ir guodotin.
ČS. Draugystėms, kad asz dirbu wi-

B
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei

ra ir Geriausei, nes per 30 metą
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL,

i*’

Šios kiiįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istoria Europos .........................................15
Kražių skerdynė .......................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knjga maskoliszkoi kalboi .. Si ,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinjkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 1 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi nnmerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ..................................  20
Diedai ir Gražina .........................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ........................... 10
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K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuves ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA

Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vyiioir visokių likle- 
fių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu'.

A. Maslauckas,
Geras ir prieteliszkas mus žmogus, užląiko gerus 

gėrymus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. 
Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W Main ulyczios Plymouth, Pa.

■* * į*

Geriausiai Inteisyta f‘į

?? UETUVIS2KA SPAUSTUVE‘f?
. - ------ “T’-’*?

♦s c* Greitai, gerai ir pigiai atlieka a, a
f, j; VISOKIU! DRUKORISZKUS DARBUS.

U V. J. Stagaras, **
P- Centre Str., Shenandoah, Pa. 2^^

4^4 i^4 4^4 ^4 4-j 4 4^4 4-14 4-| 4 4-į4 4*j^ ^|4 4^4 *|4 i*|4 4|4 4^4 4>|4 'Jf

Lietuviszka Dirbtuve
VO

u

Arnotu, Kopų, Bal- | 
dakimu, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- S 
pogi del draugysczių: S 
Karunu, Kukardu, g 
Kepurių, Ženklu ir tt. Š 
Norėdami savo darbu | 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų $ 
priderancziai atliktas, o 
atsiszaukite pas: ST. ANDRIIISZEVICZAITE 8

115 W. Division St. Chicago, 111. • g 
o cccccccccoceccccecccecceccccco



DIDŽIAUSIAS LIETUVISZKAS SZTOKAS

D. 11RAZIXSK0,
Parduoda labai pigiai — pigiaus kaip kiti. Vyram siutus nuo $4.00 augsztyn, vyram kelines nuo $1.00, vaiki} sietelius nuo 

%dol iki $5.00. Vaiki} vasarinių skalbiamų ^tūtelių nuo y2 dol iki $2.00 teipogi skrybėliukių ir kepurių didžiausiam pasirinkime. 
Dailiausių marszkinių visam mieste galit gaut nuo 25c. iki $1.00. Moterimi szilkinių keipų dailiausios naszanijcs nuo $2.00 iki 
$8.00. Kaperių didžiausiam pasirinkime nuo 50c. iki $2.00. Teipgi'parasonų ir visokių mažmožių, kokių tik kam reikalinga. Jeigu 
kas neužsigančnintų gali sugrąžinti daigtus ir atsiimt pinigus, nes viskas gvarantuota, kad gera.

D. BWINSKAS, 37 E. Centre Str, Shenandoah, Pa.

— LIETUVIS —
Muzikaliszkas Profesorius.

A. P. Dyczkauskas lietuvis puikiai mo­
kina grajintie ant visokių jstrumentų ko­
kie tik yra, jis patsai sutaiso tįnkanczias 
notas, ir gana faktiszkai mokinami jo stu­
dentai, pataiko iszmokti grajinimą greitai.

P. Dyczkauskas mokina teipgi Daino- 
rių draugystes, dainuoti ant 4 balsų.

Jo adresas:

AK ESI KURl’ZLASft
Visokis kurtinis ižgydimaij gal naudotis da 

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ožimą ausise 
sustabdom tuojaus. Paraižyki bndą apkuUimo 
ir nedagalejitno. o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Or. Palteli. 596 La Šalie Ave. Chicago, Ui
1835 Cedar st., Philadelphia, Pa.

TEMIKIT LIETUVIAI!!

Nuk szio laiko paleidžiant žodynėlius ko pigiau­
siai, idant kiekvienas tautietis galėtų nusipirkti, 
ir davęs apsidaryti kiszianiuje nesziodamas pasi­
žiūrėti kada jam prireikia kokio žodžio, visadą 
turėti.

Lietuviszkai - Angliszkajį gaus už 70 centų; 
abudu už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus 
abu gaus už 80 centų.

Kun. P. Saurueaitis

Waterbury, Conn.

ŽENKLUS SUSI VIENY] IMO norinti tu­
rėti, turi nusipirkt pas Centraliszka Susiv. ka- 
sierių p. K. Radzeviczių pasiuncziant jam 1 d. 
ir 50 centu.

' Adresas yra „TEVYNEJE.”

A. L. G RA I C Z U N A S / 
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 
227J W. Division st CHICAGO, ILLINOIS

nuo 8 iki 10 ryto, - 
nuo 12 iki 1 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukti j savo namus. Gydau, pasek­
mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panczias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken 
tiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

PRIIMA LIGONIUS

.^pvSarfE- T~Tf TW. riW -2?. -UVP-htjWp, ■Wii'fttFi 'A

Reikalingi 
^^tuolaus

Mūrininkai dirbti prie szv. Jurgio lietu- 
viszkos bažnyczios. Iszmanęs gerai tą 
darba gaus ant dienos po 2 dolerių ir 
pusę, darbo tęsęs ant kokių 1 menesių. 
Atsiszaukite pas:

Rev. P. Abromaitis, 
Shenandoah, Pa.

Parduoda Szifkartes!
Ant geriausių ir sparcziansių expresavu ir reguliariszkų laivų * 

į visas szalis svieto; parduoda tikietus gelžkelio į visas dalis Ame- | 
rikos. Permaino visų szalių piningus ant amerikoniszkų, suteikia i 
sveikiausias rodąs visuose reikaluos žmogaus.

M. Rosenbaum. I
609 S. 3rd st., Philadelphia, Pa. |
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